Var. **Goebelii** Schffn. (= *Aneura Goebelii* Schffn., Über exot. Hep. in Nova Acta, Vol. LX, p. 273, No. 128, Tab. 13, Fig. 16—26.)

Differt a forma typica ramificatione minus regulari, cum una alterave pinna valde ampliata i. e. basi valde elongata sit, necnon stolonibus haud raro obviis ceteris notis cum forma typica convenit.

Hanc varietatem ipse non legi.

Var. **Zollingeri** (Steph. p. sp.) Schffn.

Forma quoad specimen originale a cl. *Stephani* mecum benigne communicatum certe ad *R. elatum* ponenda, valde rigida et habitu quodam nodoso insignis. Culmen vegetationis frondis primariae enim mox emoritur et planta continuatur pinna proxima frondem primariam aemulante tali modo vegetationem mox omittente, quo casu pluries iterato planta adeo prolongatur, ut primo visu pro fronde primaria haberes, quod est re vera sympodium. — Structura frondis omnino cum planta typica congruit.

Hanc varietatem ipse non legi, sed habeo specimina originalia e herb. *Stephanii* in Java a *Zollingero* collecta.

Var. **Stephanii** n. var.

Structura flaccidiore et pinnis remotioribus laxioribus a forma typica recedit. Pinnulae sunt elongatae ut in forma typica.

Planta a cl. *Stephani* mecum communicata pro specimine originali *Aneurae elatae* hanc formam refert, sed descriptio *Stephanii* illius speciei (loco supra cit.) optime congruit cum forma typica. Crescit enim per saepe utraque forma in uno eodemque caespite.

*Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak; in faucibus torrentis Tjiapus ad saxa. Regio pluvialis, alt. $\pm 800 m$ s. m. — 28. 1. 1894 (Pl. ♂). (No. 165.)

Var. **flaccida** n. var.

Ramificatione fere var. *Goebelii* similis, pinnis nempe nonnullis elongatis, sed pinnulae laxiores sunt et magis abbreviatae. Differt flacciditate, ala etiam in fronde primaria conspicua, in pinnulis latiore cellulis majoribus formata.

*Java: In monte Pangerango. Supra Lebak-Saät in silva primaeva cum *Riccardia scabra*. Regio nubium, alt. $2200 m$ s. m. — 9. 5. 1894. (No. 166.)

Java: In montis Pangerango regione alpina ad truncos. Alt. $2670 m$ s. m. — 9. 5. 1894 (Pl. ♀ et ♂). (No. 167.)

Var. **intercedens** n. var.

Omnibus partibus multo minor quam forma typica, fronde 2—3 *cm* tantum longa, fere bipinnata pinnulis enim haud multis, iterum divisis. Proveniunt formae laxius et densissime ramosae. Notis anatomicis cum forma typica bene convenit. — An melius pro varietate speciei sequentis censenda?

Java: Prov. Batavia. In decliv. septentr. montis Gedeh ad arbores. Regio pluvialis, alt. $\pm 1000 m$ s. m. — 21. 1. 1894. (Formae densissimae et laxiores.) (No. 168.)